Ratio
Auctoris

ex non ente nequit prodire, in non ens pariter resolutum est impossibile. Huic diutius insistere rationi foret inutilis, dum fusè ex ijs, quæ sex. i. tradidimus ipsa illustratur: illo siquidem nititur dogmate, quod viribus naturæ nil queat ex non ente prodire, nec per interitum vñquam aliquid in nihilum redigi contingat, ut ideo cecinerit Lucret.

Nam si de nihilo fierent, ex omnibus rebus illi.

Omne genus nasci posset: nil semine egeret.

E mare primū homines, è terra posset oriri.

Squamigerum genus, & volucres, — beato filios indeque interitum eorum, quæ sunt, respiciens, ibidem, subdebat.

Huc accedit, vñ quidque in sua corpora rursum.

Dissoluat natura: neq; ad nihilum interimæ res,

ex hoc verò naturæ instituto perpetuum esse ortum, & interitum educebat Arist. dum entia æternitatem huiusmodi in Vniuerso sortiri dicebat, non quod materia

foret infinita, è quæ res educerentur (abundè s. infinitum fuerat exclusū, phys. 3. 35. & seqq;) sed quia vñius

interitum semper alterius entis ortus conseqüebatur 1. de ortu 17. quatenus res dum interiret, in materiam

resolueretur, quæ illico alia forma exornaretur, vnde

Ouid. elegantissimè dicebat.

Nec perit in tanto quidquam, mibi credite, mundo.

Sed variat, faciemq; nouat: nascig; vocatur

Incipere esse aliud, quām quod fuit ante: morique

Desine illud idem: cum sint buc forsitan illa;

Hac translata illuc.

hanc tamen rationem, non secus quām ceteras, quibus falsum hoc inhæret Ocelli dogma, int. i. vñs. faciliter solvi ostendemus. quam ingeniosam esse vel Aristotelis suadere videtur auctoritas, qui non dissimili-

Qua ratione ortus apud Arist. sit æternus.

Mit. 1. p. 1

non n. 8
secundum

Anna

al. 3. 2

ad h. 2

ad h. 3

ad h. 4

ad h. 5

Materia methodo, **materiam** pariter **ortus** expertem, ac interi-
ortus ex. *phys. p. 82.* profitebatur. quam tamen, cum formis
pors ac aliquando videret destitui, quibus antea gaudebat;
interius **cam idcirkò** per accidens oriri dixit, & interire, ratio-
ne annexæ priuationis, quæ unum numero cum ipsa.

Quo pa- constituit *ibid. 66.* quod non ita crediderim intelligentia-
do per dum, ut pleriq; interpretum opinantur, aduentum. si
accidens formæ, illi ortum per accidēs conferre, eiusdemq; ab-
oritur scessum illius interitum moliri: at potius ex opposito
& inte- arbitrarer, quod eatenus ortum sibi, ac interitum ma-
reac- teria cum adsciscat, quatenus unum numero cum pri-
uatione constituit: tunc per accidens materiam oriri
videatur statuendum, quando recedente forma com-
positum intereat, sicque materia priuatio accedat:
eamque pari ratione interire, per accidens, cum for-
ma accessus ab ea priuationem expellat, indeq; com-
positum enascatur; ut aperte *phys. p. 82.* suadetur, quo
loxi philosophus materia interitum docebat adscribi,
quia, τὸ φθείρομέν εἰ τότε ἐστιν, σέρνοις, *quod corrump-*
πιται *in hac, eft priuatio.*

Sexta ad hoc idem ratio.

Text. 10. *ibid. 66.* τοιος τῶν ἔξω. 3. τὸ παντὸς ab aliquo, quod sit extra
3. v. non **habet** **E** idēx. I. δοξάζει. τὸ παντὸς ab aliquo, quod sit extra
xai. τὸ φθείρεται, ἵνοι ὑπό τοιος τῶν ἔξω. 3. τὸ παντὸς ab aliquo, quod sit extra
2. c. δ. τοιος τῶν ἔξω. 3. τὸ παντὸς ab aliquo, quod sit extra
ἔξω. φθείρεται διωαστεύμενος, universum, superatum cor-
3. al. I. εῖ. ἕνποτε τοιος τῶν ἔξω. οὐτε δὲ rūpetur, vel ab aliquo, quod
τοιος τῶν ὅποτε τοιος τῶν ἔξω. ἕκτος sit intra, non sane ab aliquo
τοιος τῶν γάρ τοιος τῶν ἔξω. τὰ γάρ extrinseco, extra universum
 ἀλλα θάτιαται τῷ πατέρι, οὐτε enim nihil est, alia namq;
 τὸ φλοι, Ετοιος πάνορμος. omnia in Universo, & totum

tum, mundus perennis erit, nec interitui obnoxius, cum idem firmus adūsus, ac Vniuersum,

C O M M E N T A R I V S.

Auctoris
ratio.

Longè omnium ingeniosa ratione sèpiùs probatum dogma hoc textu confirmat Ocellus; & ita ratio[n]atur, vt interitui nunquam futurum obnoxium inferat Vniuersum. si interitum ipsum statuamus, illius certè corruptionem molietur quidpiā, quod in illius fini claudatur, vel quod extra ipsum iam fuit constitutum. postremum hoc, tradita s. 5. abundè rejeicunt, dum inde constet nil extra ipsum reperi[ri], at omnia in eo comprehendendi: neque magis veritati consonum videtur prius, id siquidem vniuerso lögē validius esse oporteret; cuipiam s. non succumberet, ni illud se ipso potentius experire: videmus enim contraria, quæ assidue in mutuum cōspirant interitum, semper quidem acres pugnas exerce-re, sed tunc tantummodo eorum unum alterum euertere, cum eo fortius, ac vehementius fuerit; vt obseuabat Arist. 1. de gen. 88. at vero simile non est, aliquid in vniuerso contineri ipso validius, cum id singula entia complectatur, eademq[ue] per ipsum sint, seuentur, ac proprias perfectiones acquirant: imo vniuersum cunctas partes, e quibus consurgit, robore superabit; cum illas moueat, agitat, ab illisq[ue] nil simile patiatur: quare si nec interna, nec externa illius queunt perniciem moliri, proculdubio interitus expers erit statuendum: & hac eadem fere ratione vniuersi pariter eternitatem apud Stobæum Philosaus inferebat, dicens Et ydp ἔποδειρ ἀλλα τις αὐτα διωκειται αὐτας ευρεθίσεται, οτι ἔποδειρ φθειραι αὐτος διωμένα (nec intra ipsum causa poterior illa repertisur, nec exita quicquam, quod possit cum perdere,) nec huius

rationis principia à Peripateticis dissentient fundamen-
tis. hoc enim duplex interitus principium interius scili-
cet, ac exterius, & in ipsis viuentibus, obſeruauit Aristoteles de resp. c. 17. quo loci mōdos corruptionis ab inui-
cēm ſpecie diſferre docebat, quia mors aliqua foret vio-
lenta, cum iſ. ab externis prodiret principijs, altera verò
naturalis, cum illius principia in ipso vigerent ſubiecto,
quod ibid. &c. seq. fuſiū declarat: & hæc tunc accidit
cum contraria, ē quibus vnumquodq; constituitur (de
quibus hic cap. seq.) in uicem pugnant, eorumq; vnum ce-
tera omnino ſibi ſubijciat, inde enim mixti formam re-
cedere oportet, vt plenè philos. expreſſit i. celi t. vlt.
tunc verò iſta contingit, cum ab externis quibuslibet cau-
ſis opprimitur compositum. duplex hoc corruptionis ge-
nus pariter in ipsis rebus publicis philos. polit. 5. c. 7. do-
cuit contingere, dicens *πάσας δὲ αἱ τολμεῖαι λύγραι ὀφε-*
λόη τέ εἰναι, οὐτὲ δὲ τέλεσθαι. (difoſuuntur verò cuncta respu-
blica interdum per ſeipſas, interdum per externam cauſam.)
nec miretur aliquis nedum violentos interitus, at natu-
rales etiam adesse, dum hoc etiam diſcrimen in ortu, au-
ctione, reliquiſq; ſpeciebus moṭus, obſeruarit Aristoteles
phr. 5. 57. & seqq.